
1 
 

  

*KUPAX0152R7Q* 
KUPAX0152R7Q 

Krajský úřad 
Pardubického kraje 

OŽPZ - oddělení integrované prevence 
 

 
 
Váš dopis zn.:          
Ze dne:           
Číslo jednací:   KrÚ  44061/2023 
Spisová značka: SpKrÚ  31608/2023 OŽPZ OIP 
Vyřizuje:   Ing. Pavel Chejnovský, DiS. 
Telefon:   466026345 
E-mail:    pavel.chejnovsky@pardubickykraj.cz 
Mobil:            
Fax:          
   
Datum:    24.05.2023        
 
 

ROZHODNUTÍ 

Krajský úřad Pardubického kraje (dále jen „příslušný úřad“) v přenesené působnosti podle ust. § 29 
odst. 1 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, jako 
místně příslušný správní orgán podle ust. § 11 odst. 1 písm. a) zákona č. 500/2004 Sb., správní 
řád, ve znění pozdějších předpisů a jako věcně příslušný úřad podle ust. § 22 písm. a) zákona 
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů 
(zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), 
vydává na základě oznámení podaném dne 5. 4. 2023 společností SAINT-GOBAIN ADFORS CZ 
s. r. o., Sokolovská 106, 570 01 Litomyšl, IČO: 000 12 661 (dále jen „oznamovatel“), podle ust. § 7 
odst. 6 zákona ve zjišťovacím řízení rozhodnutí, že záměr 

„Záložní palivový systém, závod Litomyšl“ 

nemůže mít významný vliv na životní prostředí a nebude podléhat posuzování vlivů na 
životní prostředí podle zákona. 

 

Odůvodnění: 

Příslušný úřad obdržel dne 5. 4. 2023 podle ust. § 6 odst. 1 zákona oznámení záměru „Záložní 
palivový systém, závod Litomyšl“ zpracované podle přílohy č. 3 zákona. 

Oznámení záměru zpracovala Ing. Jitka Hofmanová ze společnosti EKONOX, s.r.o., V Ráji 501, 
530 02 Pardubice, IČO: 494 489 51.  

Příslušný úřad po posouzení obsahu oznámení záměru zpracovaného podle přílohy č. 3 zákona 
dospěl k závěru, že oznámení splňuje všechny náležitosti. Součástí oznámení byly nepovinné 
přílohy – rozptylová studie a hluková studie, které zpracoval Ing. Leoš Slabý v únoru 2023, 
a protokol posouzení vlivů na veřejné zdraví – hodnocení zdravotních rizik, které zpracovala Ing. 
Jitka Růžičková, držitelka osvědčení odborné způsobilosti pro oblast posuzování vlivů na veřejné 
zdraví (číslo osvědčení 5/2019), v únoru 2023. 

Příslušný úřad vymezil dotčené územní samosprávné celky podle ust. § 3 písm. d) zákona na 
město Litomyšl a Pardubický kraj. 

 

dle rozdělovníku  
 



2 
 

Příslušný úřad vymezil dotčené orgány podle ust. § 3 písm. e) zákona na Městský úřad Litomyšl, 
odbor životního prostředí; Krajskou hygienickou stanici pro Pardubický kraj se sídlem v Pardubicích; 
Českou inspekci životního prostředí, oblastní inspektorát Hradec Králové a Krajský úřad 
Pardubického kraje, odbor životního prostředí a zemědělství. 

Příslušný úřad zaslal dne 6. 4. 2023 pod čj.  KrÚ  31830/2023 oznámení s žádostí o vyjádření 
dotčeným orgánům a dotčeným územním samosprávným celkům a zajistil zveřejnění informace 
o oznámení podle ust. § 16 zákona. Informace o oznámení byla vyvěšena na úřední desce 
Pardubického kraje dne 11. 4. 2023 a byl podle ust. § 6 odst. 6 zákona stanoven termín 11. 5. 2023 
pro možnost veřejnosti, dotčené veřejnosti, dotčených orgánů a dotčených územních 
samosprávných celků zaslat své písemné vyjádření k oznámení příslušnému úřadu. Rovněž bylo 
oznámení záměru zveřejněno v informačním systému EIA na internetových stránkách CENIA 
(http://www.cenia.cz) a na stránkách Ministerstva životního prostředí (http://www.mzp.cz/EIA), kód 
záměru PAK964.  

Příslušný úřad v souladu s ust. § 7 zákona provedl zjišťovací řízení, jehož cílem je zjištění, zda 
záměr může mít významný vliv na životní prostředí, a zda bude posuzován podle zákona.  

 

Základní údaje o záměru podle ust. § 7 odst. 6 zákona: 

Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1 zákona: 

Záměr „Záložní palivový systém, závod Litomyšl“ svým charakterem podle přílohy č. 1 k zákonu 
spadá do kategorie II bod 86 „Zařízení ke skladování ropy a ropných produktů od stanoveného 
limitu (200 t) a zařízení ke skladování chemických látek a směsí klasifikovaných jako nebezpečné 
v souladu s nařízením Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1272/2008 o klasifikaci, označování 
a balení látek a směsí s kapacitou od stanoveného limitu (200 t)“. 

Kapacita (rozsah) záměru:  

Záměrem je vybudování technologie na výrobu syntetického zemního plynu, spočívající v umístění 
zásobníků na LPG (zkapalněný ropný plyn) a veškerého potřebného příslušenství. Plynná 
homogenní směs syntetického zemního plynu bude využívána jako záložní zdroj plynu pro výrobní 
technologii závodu. Současně dojde k umístění technologie skladování ELTO (extra lehký topný 
olej), kdy ELTO se bude používat jako druhé záložní palivo pro otop sklářských van. Součástí 
záměru bude objekt pro uložení technologie a zpevněné plochy.  

Záměr bude spojen také s instalací rozvodného potrubí syntetického zemního plynu od nového 
zařízení k napojovacímu bodu na stávajícím páteřním rozvodu zemního plynu areálu společnosti 
SAINT-GOBAIN ADFORS CZ, s.r.o., závod Litomyšl a potrubních rozvodů pro dopravu ELTO od 
skladovacích nádrží k hořákům van.   

Součástí záměrů bude rovněž výstavba nových parkovacích míst pro potřeby oznamovatele.   

Zásobníky LPG:  

 Počet a kapacita zásobníků LPG: 8 x 100 m3 

  Počet a kapacita zásobníků syntetického zemního plynu: 1 x 50 m3  

 Uskladněné množství kapalného LPG: 400 t  

 Maximální objem zásobníků: 85 %  

 Typ zásobníků: podzemní  

Součástí záměru bude prostor pro uložení technologie (výparníky s teplovodním ohřevem pro 
přeměnu kapalné fáze na plynnou – kapacita výparníku = 1 840 kg/h, příkon plynového kotle = 120 
kW; směšovací jednotka na výrobu syntetického zemního plynu LPG/vzduch; čerpadlo kapalné fáze 

http://www.cenia.cz/
http://www.mzp.cz/EIA


3 
 

LPG). Tyto jednotky budou vždy zdvojené, tzn. jedna jednotka bude sloužit jako provozní a druhá 
jednotka bude záložní.  

Pro stáčení kapalného LPG bude vybudováno jedno stáčecí místo. Budou realizovány také 
zpevněné manipulační plochy, které budou sloužit jako příjezdová komunikace k prostoru stáčení 
LPG. Bude vybudována rovněž ochranná stěna vymezující ochranné pásmo zásobníků.  

Rozměry pro LPG technologii jsou 15,25 x 11,5 m a prostor pro nádrže o velikosti 39,9 x 19,1 m.  

Zásobníky ELTO:  

▪ Počet a kapacita zásobníků ELTO: 5 x 100 m3  

▪ Uskladněné množství kapalného ELTO: 400 t  

▪ Maximální objem zásobníků: 95 %  

▪ Typ zásobníků: nadzemní  

Technologie ELTO bude osazena na betonové desce umístěné při technologii ELTO. Na betonové 
desce se bude vyskytovat pouze 1 ks ocelového kontejneru, ve kterém bude uložena potřebná 
technologie.   

Pro stáčení ELTO bude vybudováno jedno stáčecí místo. Stáčecí místo bude vybaveno 
manipulační plochou a bezodtokovou záchytnou jímkou (25 m3). Technologie ELTO zabírá 
7 x 3,5 m a nádrže 22 x 16,5 m.  

Komunikace a zpevněné plochy, včetně parkoviště  

Jedná se o vybudování nové komunikace k novému záložnímu palivovému systému, která bude 
sloužit pro obsluhu budoucích zásobníků.   

Parkoviště je navrženo o celkové kapacitě 131 parkovacích stání z toho 5 vyhrazených parkovacích 
stání. Nově vzniklé parkoviště bude sloužit jako navýšení stávajících kapacit parkovacích stání 
firmy SGA Litomyšl. Parkoviště nevzniká na základě budování nového objektů, který by vyvolal 
potřebu navýšit parkovací kapacity.   

Celková zastavěná plocha záměru:   

 zastavěná plocha – zásobníky LPG: 750 m2  

 zastavěná plocha – technologie LPG: 111 m2  

 obestavěný prostor – technologie LPG: 278 m3  

 zastavěná plocha – zásobníky ELTO: 297 m2  

 zastavěná plocha – technologie ELTO: 24,5 m2  

 obestavěný prostor – technologie ELTO: 61,5 m3  

 pevněné plochy, komunikace a chodníky: 3 010 m2  

 Nové parkoviště: 1 760 m2  

 

Umístění záměru: 

Kraj: Pardubický, obec: Litomyšl, k. ú.: Nedošín 

 

Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry:  

Záměrem je vybudování záložního palivového systému - LPG hospodářství na výrobu syntetického 
zemního plynu z kapalného LPG a skladovacích zásobníků ELTO, včetně potřebného příslušenství 



4 
 

a rozvodného potrubí. Současně bude vybudováno parkoviště k navýšení stávajících kapacit 
parkovacích stání oznamovatele.   

Vlastní výrobní činnost oznamovatele záměrem nebude dotčena – výrobní kapacita na sklářských 
vanách nebude měněna. Primárním palivem pro výrobní činnost v závodě Litomyšl bude vždy 
zemní plyn a jeho případná náhrada za syntetický zemní plyn a ELTO bude pouze jako záložní 
varianta v případě nepříznivé situace na trhu s dodávkami zemního plynu.  

Záložní palivový systém a parkoviště bude vybudováno mimo stávající hranice areálu závodu jak 
z důvodu zastavěnosti stávajícího areálu, tak také ke snížení případné míry rizika vzniku havarijních 
situací.  

V rámci výrobního závodu probíhaly v posledních čtyřech letech následující investiční akce, které 
prošly zjišťovacím řízením podle zákona. Jednalo se o projednání následujících záměrů: 

 Výroba technické sklovláknité tkaniny s povrchovou úpravou – změna úpravárenské linky 
a způsobu odvádění emisí, zjišťovací řízení ukončeno vydáním rozhodnutí čj. KrÚ 
19216/2022/OŽPZ/CH ze dne 8. 3. 2022 se závěrem, že nemůže mít významný vliv na životní 
prostředí a nebude podléhat posuzování vlivů na životní prostředí podle zákona. 

 Zařízení pro využívání výkopové zeminy na povrchu terénu, zjišťovací řízení ukončeno vydáním 
rozhodnutí čj. KrÚ 3681/2020/OŽPZ/CH ze dne 21. 1. 2020 se závěrem, že nemůže mít 
významný vliv na životní prostředí a nebude podléhat posuzování vlivů na životní prostředí podle 
zákona. 

V okolí záměru nejsou podle dostupných informací plánovány další záměry, které by mohly realizaci 
záměru vylučovat, a proto se kumulace negativních vlivů neočekává.   

Vzhledem k charakteru oznamovaného záměru přichází v úvahu případná kumulace vlivů záměru 
na hlukovou situaci a kvalitu ovzduší se stávajícími zdroji hluku a znečištění ovzduší v nejbližším 
okolí záměru. Nelze také opomenout možný kumulativní vliv spojený s odpovídajícím nárůstem 
dopravy. Jedná se především o hluk a emise z automobilové dopravy spojené s výstavbou 
a provozem záměru. Výše uvedená problematika je řešena v hlukové studii. 

Ve fázi výstavby se však bude jednat o dočasný nárůst nákladní dopravy v dotčeném území, 
spojený s nezbytnými úkony prováděnými v rámci stavebních prací.  

Vzhledem k charakteru záměru, jeho umístění, kapacitě a stavebně-technickému řešení lze vyloučit 
významný negativní vliv na životní prostředí v dané lokalitě a blízkém okolí. 

 

Stručný popis technického a technologického řešení záměru:  

LPG (zkapalněný ropný plyn):  

Jako záložní palivo pro přímo spojená zařízení výroby a zpracování skleněných vláken (např. 
kotelna, úprava a zpracování tkanin apod.) bude využíván LPG (zkapalněný ropný plyn). Jedná se 
o směs uhlovodíkových plynů (propan-butan). Syntetický zemní plyn vzniká mícháním LPG 
vzduchem přibližně v poměru 55 %:45 %. Vzniklá směs syntetického zemního plynu má podobné 
spalovací vlastnosti jako zemní plyn. Připojení nového rozvodu syntetického zemního plynu je tedy 
možné provést přímo na stávající areálový rozvod zemního plynu, bez nutnosti provádění úprav na 
regulátorech, hořácích apod.  

K tomuto účelu bude nutné vybodovat LPG hospodářství, které bude obsahovat: zásobníky na 
kapalné LPG napojené na plnící místo, čerpadlo kapalného LPG, výparníky pro přeměnu kapalného 
LPG na plynné LPG, směšovače LPG a vzduchu s testovací flérou, kompresor pro výrobu 
stlačeného vzduchu pro směšování, zdroj tepla pro výparníky a rozvody pro napojení nového 
systému na stávající rozvod zemního plynu.  



5 
 

Technologie bude usazena na přilehlé základové železobetonové desce o rozměrech 15 x 6 m. 
Kompresory a technologie kotelny budou uloženy v ocelových kontejnerech velikosti 6 x 5 m. 
Celkem se v prostoru budou vyskytovat 2 spojené kontejnery. Ostatní technologie jako např. 
výparníky, testovací fléra nebo zásobníky vadné směsi budou umístěny přímo na betonovou desku. 
Kontejnery budou součástí technologie.  

Stručný popis systému směšování: 

V zásobnících LPG bude skladována kapalná fáze, která bude plněna z plnícího místa. Z těchto 
zásobníků bude kapalná fáze LPG čerpána do výparníkové stanice pomocí čerpadel. Ve 
výparníkové stanici dochází k přeměně kapalné fáze LPG na plynnou fázi. LPG bude dále 
přiváděno do směšovací stanice (mixéru) LPG/vzduch typu BLENDAIRE, který využívá uzavřený 
řídicí systém umístěn v PLC jednotce (Programmable Logic Controller) pro směšování plynů 
v paralelních proudech. Toto zařízení pracuje na principu pasivního způsobu korekce směšovacího 
poměru LPG se vzduchu v mixéru. Díky tomuto řešení je možné udržování stálých parametrů 
výstupní homogenní směsi plynu.  

Princip fungování systému směšování LPG/vzduch:  

Plynná fáze LPG při regulovaném tlaku je posílána přes průtokoměr do směšovací sekce, kde se 
mísí se stlačeným vzduchem, který je vstřikován nastavenou rychlostí řízenou ventilem. Vstřikování 
slouží pro regulaci průtoku vzduchu. Stlačený vzduch je regulován na tlak vyšší, než je tlak LPG. 
Tok LPG je automaticky řízen předřazeným regulátorem na množství potřebné pro dosažení 
aktuální potřeby homogenní směsi.   

Regulátor odesílá signál o aktuální potřebě do PLC jednotky, kde je hodnota průtoku převáděna na 
průtok při normálních podmínkách, pomocí informace o tlaku a teplotě z převodníků umístěných 
v blízkosti průtokoměru. PLC jednotka vypočítává skutečnou potřebnou rychlost proudění vzduchu 
pro dosažení požadovaného směšovacího poměru. Řídicí systém vydává příkazy k nastavení 
regulačního ventilu průtoku vzduchu do polohy, která umožňuje průchod potřebného průtoku. 
Vzhledem k tomu, že regulační ventil průtoku vzduchu reaguje na změny průtoku LPG předtím, než 
se oba plyny smísí, tak se jedná o dopředný řídicí systém.  

Zařízení BLENDAIRE má standardně také zpětnovazební smyčku. Provádí tedy i závěrečnou 
kontrolu, aby se ujistilo, že kvalita míchané homogenní směsi odpovídá požadovaným parametrům. 
Jakákoli zjištěná nesrovnalost je odesílána do PLC jednotky, pro celkovou kompenzaci všech chyb 
spojených s měřicími přístroji a předpokládanými parametry LPG. Signál o průtoku LPG je odesílán 
do PLC jednotky, která poté vydá příkaz k činnosti regulačního ventilu průtoku vzduchu – předtím, 
než dojde ke smíchání, schopnost regulace je tedy okamžitá. Po obdržení signálu je ventil nejprve 
nastaven s průtokovým koeficientem, který je definován jako vztah mezi polohou ventilu a průtokem 
na základě aktuálního rozdílu tlaku na ventilu.   

Ze směšovacího zařízení je veden nový rozvod syntetického zemního plynu, který je možné přímo 
napojit na stávající areálové rozvody zemního plynu.   

Skladovací zásobníky LPG:  

Pro skladování skladovaného LPG je navrženo 8 samostatných stojatých zásobníků o objemu 
100 m3/1 zásobník a 1 podzemní zásobník na syntetický zemní plyn o objemu 50 m3, které budou 
instalovány v podzemním provedení. Zásobníky budou umístěny pod úrovní terénu a následně 
obsypány. Hloubky výkopu před osazením zásobníků bude -3,700 m. Zásobníky budou zasypány 
tak, aby zásobník vždy obklopovalo nejméně 0,2 m silná vrstva písku nebo kamenů. Zásobníky 
budou po zasypání obklopovány nejméně 0,5 m silnou vrstvou zeminy nebo písku (0,2 m písku 
a 0,3 m zeminy).  

Navrhované zásobníky budou provedeny z ocelového plechu jako svařované a opatřené vnější 
povrchovou úpravou pro podzemní instalaci. Na víku bude osazen plnící ventil, ventil odběru plynné 
fáze, ventil odběru kapalné fáze, manometr, hladinoměr a 2 x vnější pojistný ventil s otevíracím 
přetlakem 15,6 bar. Tyto armatury budou proti působení vnějších vlivů chráněny krytem.  



6 
 

Parametry zásobníků:  

Počet:  8 zásobníků na LPG + 1 zásobník na  

syntetický zemní plyn  

Objem zásobníků LPG: 100 m3/zásobník, tj. celkem 800 m3   

Objem zásobníku syntetického zemního plynu: 50 m3  

Uskladněné množství kapalného LPG max. 400 t  

Maximální plnění zásobníku: 85 %  

Maximální pracovní přetlak: 15,6 bar  

Zkušební přetlak: 22,3 bar  

Průměr zásobníku: 2,9 m  

Délka zásobníku: 16,6 m  

Popis provozování LPG zásobníků:  

Za běžného provozního stavu bude provozováno všech 8 zásobníků kapalného LPG, armatury 
odběru kapalné fáze budou otevřeny. LPG bude za pomocí tlaku a čerpadel kapalné fáze LPG 
odebíráno ze všech zásobníků zároveň (rovnoměrně). Zkapalněné LPG bude čerpáno pomocí 
čerpadel do výparníků (přeměna kapalné fáze na plynnou). Přebytečné množství kapalného LPG 
bude by-passem čerpadla přepouštěno zpět do nádrží. Navrhované zapojení počítá s provozem 
vždy jedné sestavy čerpadla LPG a výparníku, druhá sestava bude vždy v záloze.   

Na výstupu plynné fáze LPG z výparníku bude osazena dvojice regulátorů tlaku plynu, které regulují 
výstupní tlak LPG na požadovaný tlak (300 kPa). Plynná fáze LPG bude zavedena do směšovacího 
zařízení na výrobu syntetického zemního plynu.  

Výstupní hrdla kapalné fáze ze zásobníků LPG budou osazeny ruční uzavírací armaturou 
a uzavírací armaturou se servopohonem s havarijní funkcí, pro případ havárie zásobníku.  

Uzemnění zásobníků: 

Zásobníky budou uzemněny, veškeré ocelové části technologie musí být elektricky vodivě 
propojeny a uzemněny. Pro uzemnění autocisterny bude instalován zemnící kolík.   

Uzemnění zásobníků na hořlavý plyn bude provedeno pomocí uzemňovací pásky, jako okružní 
uzemňovací soustava, uložení zemničů se provádí do nezámrzné hloubky 90 cm. Každý zásobník 
bude k uzemnění připojen na dvou protilehlých místech, všechny zásobníky a zařízení technologie 
LPG budou propojeny. Veškeré další části LPG hospodářství budou také uzemněny.   

Výparníky a čerpadla LPG:  

Sestava bude z výroby osazena teplovodním výparníkem Aquavaire kapalné fáze LPG na plynnou 
fázi, lamelovým čerpadlem kapalné fáze LPG s vnějším přepouštěcím bypassem a regulátory tlaku 
plynné fáze LPG na požadovanou výstupní hodnotu.  

Instalovány budou 2 výparníky (každý o kapacitě 1 840 kg/h), kdy jeden bude v provozu a druhý 
bude sloužit jako záložní.   

Testovací fléra směšovacího zařízení:  

Součástí dodávky směšovací zařízení je i zařízení pro automatické testování funkce tohoto 
zařízení, které umožňuje provádět test kvality výstupní směsi před vpuštěním do vnitropodnikových 
rozvodů.  

Na obou směšovacích zařízení bude osazena Fléra s automatickým zapalovacím zařízením, ve 
které dochází ke spalování vyrobené směsi LPG a vzduchu, což umožňuje výrobu směsi LPG se 



7 
 

vzduchem a testování výstupních parametrů této směsi před vpuštěním do vnitropodnikových 
rozvodů   

Spalování směsi LPG se vzduchem probíhá v „hořákové hlavě“ fléry, která bude umístěna 4,4 m 
nad terénem a osazena automatickým zapalovacím zařízením.   

Kompresor pro výrobu stlačeného vzduchu pro směšování: 

Jako zdroj stlačeného vzduchu pro směšovací zařízení LPG se vzduchem bude provedena 
instalace 2 šroubových kompresorů, kdy jeden bude v provozu a druhý bude sloužit jako záložní.  

Zdroj tepla pro výparníky:  

Jako zdroj tepla pro výparníky kapalné fáze LPG na plynnou fáze bude provedena instalace dvou 
teplovodního kotlů (jeden kotel bude v provozu a druhý bude sloužit jako záložní). Instalace sestavy 
kotle a příslušenství je navržena do ocelového kontejneru s uzavřeným okruhem, kdy jako 
teplonosné médium bude použito nemrznoucí směsi na bázi glykolu. Jmenovitý tepelný příkon kotlů 
bude 2 x 120 kW a nejedná se tedy o vyjmenovaný zdroj znečišťování ovzduší podle zákona 
č. 201/2012 Sb.  

Stáčení:  

Pro potřeby zásobování LPG do zásobníků bude vybudováno 1 stáčecí místo pro autocisternu, 
osazené uzavírací armaturou a zpětnou armaturou. Připojovací koncovka pro hadici autocisterny 
bude osazena ACME 3 1/4“.  

Sloupek napojovacího místa autocisterny bude 2 m dlouhý (0,7 metru zapuštěný v zemí a 1,3 m  
nad terénem). Sloupek bude uložen v betonovém loži vedle nově budované příjezdové komunikace  
pro stáčení autocisteren. Na sloupku bude ukotvena připojovací armaturu rozvodu kapalného LPG 
k zásobníkům. Dále bube u sloupku umístěn zemnící kolík pro připojení autocisterny pří stáčení.   

Kapalné LPG bude čerpáno z autocisterny pomocí čerpadla osazeného přímo v cisterně. Čerpání 
bude probíhat do všech 8 zásobníků najednou. Obsluha LPG hospodářství je povinna dohlížet na 
stáčecí proces a kontrolovat stav naplnění zásobníků LPG (maximálně naplněn na 85 %). 
V případě dosažení tohoto naplnění u některého ze zásobní bude uzavřen ruční plnící ventil na 
tomto zásobníku tak, aby bylo možné naplnit i ostatní zásobníky.   

Vstupní hrdla kapalné fáze do zásobníků LPG, budou osazeny ruční uzavírací armaturou 
a uzavírací armaturou se servopohonem s havarijní funkcí, pro případ havárie zásobníku, nebo při 
čerpání LPG.   

Místní areálová komunikace musí být v zimním období před příjezdem autocisterny bezpodmínečně 
zbavena případného sněhu. Doba stáčení produktu z cisterny cca 60 min + doba činnosti na 
zahájení a ukončení stáčení.  

Regulace tlaku plynu:  

Kapalná fáze LPG se odebírá ze zásobníku a v případě potřeby je možné tlak zvýšit pomocí 
čerpadla. Kapalina se poté ohřívá ve výparníku a přemění se na plynnou fázi. Výstupní tlak plynné 
fáze LPG je regulován na 300 kPa.  

Dálková telemetrie:  

Nově instalované zásobníky na LPG budou od dodavatelské firmy vybaveny dálkovou telemetrií 
s přenosem aktuálního stavu zásob v zásobníku. Tato telemetrie bude propojena na požadované 
kontrolní místo (PC) a zároveň do logistického centra dodavatelské společnosti. Telemetrie slouží 
jako podklad pro optimalizaci dalšího závozu LPG.  

Ochranné pásmo:  

Ochranný prostor podzemního zásobníku o objemu 100 m3 je stanoven podle TPG 402 01 a to na 
poloměr 10 m od výstupu armatur ze zásobníku. Jedná se o prostor, kde lze předpokládat, že za 
provozních podmínek nebo při netěsnosti může plyn unikat, např. v armaturách, přírubách a dalších 



8 
 

spojích. V ochranném prostoru se nesmí nacházet žádné hořlavé, výbušné, žíravé, radioaktivní 
a toxické látky ani oxidovadla. Dále se v tomto prostoru nesmí nacházet tlakové lahve, které 
neslouží k provozu zásobníků, okna, dveře, otvory do sklepů, větrací šachty, otevřené šachty 
a kanály, světlíky, kanalizační vpustě a prohlubně, kde by se mohl unikající plyn hromadit. 
V ochranném prostoru se také nesmí nacházet keře ani stromy. V ochranném prostoru se mohou 
vyskytovat pouze stavby a zařízení, které slouží k provozu zásobníků a k úpravě a regulaci plynu.   

Místo stání autocisterny s LPG má při stáčení ochranné pásmo o poloměru 2 m. V tomto 
ochranném prostoru se nesmí nacházet žádné vstupy do kanalizace, podzemních šachet nebo 
jiných podzemních prostor, elektrorozvodné skříně ani jiné zdroje jiskření. V místě tohoto stáčecího 
místa bude umístěna tabulka „Stáčecí místo autocisterny“.   

ELTO (extra lehký topný olej):  

ELTO se bude používat jako druhé/záložní palivo pro otop sklářských van (V3, V4c). Současně 
bude provedena instalace potrubních rozvodů pro dopravu ELTO od skladovacích nádrží 
k hořákům.  

Technologie si vyžádá rovněž vybudování stáčecí stanice pro čerpání ELTO z autocisterny.  

Technologie ELTO bude osazena na betonové desce umístěné při technologii ELTO. Na betonové 
desce se bude vyskytovat pouze 1ks ocelového kontejneru, ve kterém bude uložena potřebná 
technologie.   

Skladovací zásobníky ELTO:  

Skladovací zásobníky budou sloužit výhradně pro potřeby investora. Pro skladování potřebného 
množství ELTO budou sloužit nadzemní ocelové dvouplášťové nádrže, každá o délce 15,5 m 
a průměru 2,9 m. Objem jedné nádrže je 100 m3. Celkem bude instalováno 5 nádrží o celkovém 
objemu 500 m3, tj. 400 t ELTO.   

Kapacita nádrží a typ byl zvolen tak, aby byla nádrž schopna zajistit skladování a výdej potřebného 
množství ELTO. Maximální možný objem naplnění každé nádrže je podle požadavku EU 
naplňování do 95 % max. objemu naplnění.  

Množství topného oleje ve skladovacích nádržích ELTO se bude sledovat pomocí hladinoměru, 
kterou bude vybavena každá nádrž.  

Plnění/vypouštění nádrží bude prováděno čerpáním pomocí čerpadel. Příslušenství bude tvořit 
výtlačné čerpadlo, filtr, s příslušnými potrubními rozvody armaturami. Výtlačné potrubí bude DN80. 
Čerpadla budou zdvojená.  

Stáčení ELTO:  

Stáčení se bude provádět prostřednictvím systému stáčecího potrubí, opatřených koncovkami G3" 
pro připojení stáčecích hadic.  Hadice k připojení na autocisternu musí být opatřena koncovkou 
odpovídající koncovce na autocisterně.  

Příslušenství bude tvořeno stáčecím/výtlačným čerpadlem, filtrem příslušných potrubních rozvodů 
a armaturami. Výtlačné potrubí bude DN100. Čerpadla budou zdvojená.  

Stáčecí místo bude vybaveno manipulační plochou, a bezodtokovou jímkou. Havarijní jímka 
(hořlaviny III. třídy) bude součástí dvouplášťových nádrží, kdy vnější plášť bude plnit funkci havarijní 
jímky.  

Záchytná jímka (hořlaviny III. třídy) v blízkosti stáčecího místa bude podzemní betonová 
bezodtoková jímka pro zachycení a shromažďování případných úkapů, eventuálně pro havarijní 
úniky (poruchy těsnění čerpadel a potrubí) o objemu 25 m3. Jímka bude izolována proti zemní 
vlhkosti, vnitřní nátěry budou odolné proti skladovaným látkám (ELTO).  

 

 



9 
 

Potrubní trasy:  

Součástí bude provedena instalace potrubních rozvodů pro dopravu ELTO od skladovacích nádrží 
k hořákům sklářských van. Potrubní rozvody budou současně také od stáčecí stanice pro čerpání 
ELTO z autocisterny do nadrží. Pro dopravu ELTO k odběrným místům bude instalován 
dvoutrubkový systém.  

U dvoutrubkového systému budou mezi nádrží a odběrným místem dvě potrubí – jedno přívodní 
a druhé zpětné. Přívodním potrubím se ELTO bude přivádět k hořákům sklářských van 
a nespotřebovaný ELTO bude zpětným potrubím veden zpět do nádrže. Případné vzduchové 
částice obsažené v ELTO se odvedou zpět do nádrže, proto není nutné instalovat odvzdušňovače. 
Zpětné potrubí musí vždy končit nad hladinou ELTO v nádrži.  

Nové potrubní rozvody ELTO hospodářství budou provedeny jako nadzemní ocelové bezešvé, 
celosvařované potrubí (DN80). Potrubí bude vedeno po potrubním mostě přes komunikaci do 
areálu SGA, po celé délce potrubí je doporučeno instalovat pod izolaci topné kabely a izolovat 
potrubí izolací odolnou povětrnostním vlivům.  

Trasa A – plnění z autocisterny    

Trasa plnění skladovacích nádrží ELTO bude vedena ze stáčecího stanoviště od autocisterny. 
Délka trasy od cisterny k nejvzdálenější nádrži bude 30 m.  

Trasa B – od skladovacích nádrží ELTO k odběrným místům  

Trasa bude vedena od skladovacích nádrží ELTO po nových potrubních mostech, po nových 
konstrukcích, případně po stávajících objektech. Celková délka trasy bude cca 550 m.  

Všechny potrubní mosty, na kterých bude instalováno nové potrubí ELTO musí být proveden 
statický přepočet těchto konstrukcí.  Potrubí budou opatřena topným kabelem a izolací.  

Opěrná stěna:  

Opěrná stěna bude realizována u západní hranice pozemku investora a bude sloužit jako pažení 
svahu po celé délce technologie na pozemku. Stěna bude z železobetonu a v nejvyšším místě bude 
dosahovat výšky 4 m nad terénem.   

Oplocení areálu:  

Stavba oplocení u hranice pozemku se bude skládat z ocelových sloupků 60 x 60 mm vysokých 
2,6 m. Sloupky budou uložené do betonové patky, 600 mm pod úrovní terénu. Jako výplň bude 
sloužit ocelové 3D pletivo. Na úrovni terénu bude umístěna betonová podhrabová deska, vysoká 
300 mm. Oplocení bude dosahovat výšky 2 m. Součástí oplocení bude žiletkový drát u horní hrany 
sloupků.  

Komunikace a zpevněné plochy, včetně parkoviště:  

Jedná se o vybudování nové komunikace k novému záložnímu palivovému systému, která bude 
sloužit pro obsluhu budoucích zásobníků. Zpevněné komunikace ústí na místní pozemní 
komunikaci. Součástí bude manipulační prostor pro otáčení cisterny.   

Komunikace je na svém začátku napojena na stávající asfaltovou komunikaci v ulici Sokolovská 
a dále je vedena po parcele parc. č. 401/92 v k. ú. Nedošín. Komunikace je navržena v nejužším 
místě o šířce 4,00 m vzhledem k nízké dopravě k zásobníkům je tato šířka dostačující a nebude 
způsobovat komplikace v dopravě. Základní příčný sklon komunikace je navržen 2,50 %.  

Parkoviště je navrženo o celkové kapacitě 131 parkovacích stání z toho 5 vyhrazených parkovacích 
stání. Nově vzniklé parkoviště bude sloužit jako navýšení stávajících kapacit parkovacích stání 
firmy SGAS Litomyšl. Parkoviště nevzniká na základě budování nového objektů, který by vyvolal 
potřebu navýšit parkovací kapacity. Součástí výstavby parkoviště bude realizace přípravy v podobě 
chráničky pro nabíječky elektromobilů. Samostatné nabíječky nebudou předmětem prvotní výstavby 
parkoviště.  



10 
 

Pohyb pěších je zabezpečen pomocí navrženého chodníků podél parkoviště, které je vyústěno na 
stávající stezku pro pěší a cyklisty v blízkosti železničního přejezdu. Stávající stezka bude 
využívána pro dopravu pěších k hlavní administrativní budově oznamovatele.    

Komunikace parkoviště je navržena jako dvoupruhová obousměrná o šířce 6,00 m se základním 
příčným sklonem 2,50 %. Šířka pruhů vjezdu je navržena o šířce 3,00 m s dělícím ostrůvkem 
o šířce 1,00 m opatřeného závorami. Základní šířka chodníků je 1,50m s příčným sklonem max. 
2,00 %.  

Komunikace parkoviště budou povrchem z asf. betonu pro obrusné vrstvy. Chodníky budou 
povrchem z betonové dlažby tl. 60mm. Parkovací stání budou povrchem z betonové dlažby tl. 
60 mm. Komunikace k záložnímu palivovému systému bude povrchem z asf. koberec mastixový. 
Nezpevněná krajnice komunikace bude povrchem z asfaltových recyklátů. Okolní terén bude 
upraven pomocí ohumusování  a zatravnění.  

 

Vypořádání obdržených vyjádření: 

Krajský úřad Pardubického kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, ze dne 3. 5. 2023, pod 
čj. KrÚ  31837/2023: 

Orgán ochrany ovzduší nemá z hledisek zájmů příslušejících Krajskému úřadu Pardubického kraje, 
jako orgánu ochrany ovzduší, podle zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší (dále jen „zákona“) 
připomínek k záměru a uvádí, že akce bude spojena se vznikem nového zdroje znečišťování 
ovzduší, vyjmenovaného v příloze č. 2 zákona pod kódem 6.25. Skladování petrochemických 
výrobků a kapalných těkavých organických látek o objemu větším než 1000 m3 nebo skladovací 
nádrže s ročním objemem výtoče větším než 10 000 m3 a manipulace (není určeno pro 
automobilové benziny). Tato skutečnost vyplývá z celkové kapacity skladovacích nádrží záložních 
paliv (ELTO) pro otop sklářských van V3, V4c a záložních paliv (LPG) pro výrobu tepla a pro jiná 
technologická zařízení. Celková skladovací kapacita zásobníků bude činit 1300 m3 (500 m3 ELTO 
a 800 m3 LPG). K technologii pro přípravu syntetického zemního plynu (směšováním LPG se 
stlačeným vzduchem) bude náležet směšovací zařízení LPG a zkušební fléra s automatickým 
zapalovacím zařízením k testování výstupních parametrů směsi syntetického plynu před vpuštěním 
do stávajících rozvodů.   

 Pro umístění stavby zdrojů znečišťování, vyjmenovaných v příloze č. 2  zákona pod kódem 6.25. 
vzniká provozovateli povinnost předložit na Krajský úřad Pardubického kraje žádost o vydání 
závazného stanoviska k umístění stavby zdroje znečišťování ovzduší podle § 11 odst. 2 písm. b) 
zákona. Posouzení z hlediska ochrany ovzduší bude v souladu § 11 odst. 8 zákona provedeno 
odborným posudkem autorizované osoby, předloženým k uvedené žádosti.  

Jako zdroj tepla pro teplovodní výparníky, určené k přeměně kapalné fáze LPG na plynnou fázi 
bude sloužit teplovodní kotel, umístěný v externí kotelně v kontejnerovém provedení a tepelným 
příkonem kotle 120 kW se bude jednat o nevyjmenovaný zdroj znečišťování ovzduší.  K vydání 
závazného stanoviska k územnímu řízení pro umístění stavby nevyjmenovaného zdroje, je ve 
smyslu § 11 odst. 3 zákona, příslušný úřad obce s rozšířenou působností.   

Záložní systém použití náhradního paliva ELTO pro otop van bude dále zahrnut do navazující 
změny integrovaného povolení (dále „IP“) divize VX a využívání záložního paliva LPG pro 
související technologie bude řešeno v navazující změně IP pro divizi CP a změně IP pro divizi 
Glass Mat.  

Závazné stanovisko, vydané podle § 11 odst. 2 písm. c) zákona k provedení stavby zdroje 
znečišťování, vyjmenovaného pod kódem 6. 25., a také povolení podle § 13 odst. 2 zákona ke 
změně podmínek stávajícího povolení k provozu, vydaného podle § 11 odst. 2 písm. d) zákona pro 
zařízení, pro něž je skladování záložních paliv související technologií, bude nahrazeno změnou 
integrovaného povolení. Zákonem stanovený návrh provozního řádu zdroje znečišťování, 
vyjmenovaného v příloze č. 2 zákona pod kódem 6.25., předloží provozovatel jako součást žádosti 



11 
 

o změnu integrovaného povolení v řízení dle zákona č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci 
a omezování znečištění, o integrovaném registru znečišťování a o změně některých zákonů (zákon 
o integrované prevenci), ve znění pozdějších předpisů. 

Hodnocení příslušného úřadu – upozornění pro provozovatele z hlediska povinností stanovených 
právními předpisy na úseku ochrany ovzduší a integrované prevence. 

Orgán prevence závažných havárií uvádí, že objekt je zařazen do skupiny B dle zákona 
č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií. Provozovatel zpracoval návrh Posouzení rizik 
závažné havárie. Krajský úřad vydá na základě posouzení rizik a jeho posudku závazné stanovisko, 
které bude podkladem pro vydání rozhodnutí v územním nebo stavebním řízení.    

Hodnocení příslušného úřadu – upozornění pro provozovatele z hlediska povinností stanovených 
právními předpisy na úseku prevence závažných havárií. 

Orgán ochrany zemědělského půdního fondu nemá z hlediska zájmů svěřených do působnosti 
Krajskému úřadu Pardubického kraje, orgánu ochrany zemědělského půdního fondu proti 
předloženému záměru námitek.  Z předložených podkladů je zřejmé, že dojde k záboru zemědělské 
půdy (3,5282 ha) dle ustanovení § 9 zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního 
fondu, ve znění pozdějších změn (dále jen zákon). Příslušným orgánem k posouzení odnětí bude 
Krajský úřad Pardubického kraje [§ 17a odst. e) zákona]. Součásti žádosti jsou stanoveny § 9 odst. 
6 zákona.  

Hodnocení příslušného úřadu – upozornění pro provozovatele z hlediska povinností stanovených 
právními předpisy na úseku ochrany zemědělského půdního fondu. 

Orgán integrované prevence uvádí, že záměr bude součástí zařízení „Zařízení na výrobu 
skleněných vláken“, jehož provoz je povolen integrovaným povolením čj. OŽPZ/7793-SGV/2003/Př 
ze dne 11. 2. 2004, ve znění pozdějších změn, součástí zařízení „Výroba technické sklovláknité 
tkaniny s povrchovou úpravou“, jehož provoz je povolen integrovaným povolením čj. KrÚ 
OŽPZ/7793/2003/Př ze dne 12. 1. 2004, ve znění pozdějších změn, a součástí zařízení „Linka 
Vltava – výroba netkané textilie“, jehož provoz je povolen integrovaným povolením čj. 
OŽPZ/7792/2003/Př ze dne 14. 10. 2003, ve znění pozdějších změn. V souladu s ust. § 16 zákona 
č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci a omezování znečištění, o integrovaném registru 
znečišťování a o změně některých zákonů (zákon o integrované prevenci), ve znění pozdějších 
předpisů (dále také „zákon“), je provozovatel povinen ohlásit úřadu každou plánovanou změnu 
v užívání, způsobu provozu nebo rozsahu zařízení, která by mohla mít důsledky pro životní 
prostředí. V souladu s ust. § 19a zákona provozovatel může v rámci ohlášení plánované změny 
přímo podat žádost o změnu integrovaného povolení. Definitivní podobu a rozsah žádostí orgán 
integrované prevence doporučuje před jejím oficiálním podáním konzultovat na odboru životního 
prostředí a zemědělství krajského úřadu, oddělení integrované prevence.  

Hodnocení příslušného úřadu – upozornění pro provozovatele z hlediska povinností stanovených 
právními předpisy na úseku integrované prevence. 

 

Česká inspekce životní ho prostředí, oblastní inspektorát Hradec Králové (dále jen ČIŽP), ze dne 
27. 4. 2023 pod čj. ČIŽP/45/2023/2666: 

Oddělení ochrany ovzduší nemá k předloženému záměru připomínky. V průběhu realizace projektu 
bude vhodné doplnit a změnit integrované povolení pro divizi VX z důvodů technologie uskladnění 2 
záložních paliv i změny emisních limitů sklářských pecí V3 a V4.  

Hodnocení příslušného úřadu – jedná se o upozornění provozovatele na požadavky a povinnosti, 
které budou řešeny v řízení o změně integrovaného povolení. 

Oddělení ochrany vod požaduje zabezpečit nově instalované nadzemní skladovací nádrže na 
ELTO signalizací a zařízením proti případnému přeplnění při prováděném stáčení ELTO. Dále 
považuje za nezbytné zpracovat nový provozní řád pro zajištění vodohospodářsky řádně 



12 
 

zabezpečeného nakládání s ELTO a současně také aktualizovat resp. doplnit stávající havarijní 
plán nově o problematiku skladovaní a využívání ropných uhlovodíků (ELTO) ve velkém množství 
jako záložního paliva pro otop sklářských van v technologii výroby. Při splnění uvedených podmínek 
nemá oddělení ochrany vod k záměru další připomínky. 

Hodnocení příslušného úřadu – jedná se o upozornění provozovatele na požadavky a povinnosti, 
které budou řešeny následných řízeních, např. v řízení o změně integrovaného povolení, stavebním 
řízení apod. 

Oddělení odpadového hospodářství, oddělení ochrany přírody a oddělení ochrany lesa nemají k  
záměru připomínky. 

Hodnocení příslušného úřadu – vzhledem k charakteru vyjádření bez komentáře.   

 

Městský úřad Litomyšl, odbor životního prostředí, ze dne 4. 5. 2023, pod čj. MěÚ Litomyšl  
023662/2023:  

Z hlediska vodního hospodářství a vzhledem ke stupni přípravy, zahájení zjišťovacího řízení, je 
požadováno záměr doplnit o kontrolní systém pro zjišťování úniku závadných látek.  S ohledem ke 
svažitému území je požadováno zajistit vhodným opatřením, aby nedocházelo ke zhoršení 
odtokových poměrů v území. Pravděpodobně bude nutné aktualizovat havarijní plán.  

Hodnocení příslušného úřadu – problematika bude předmětem následných řízení, např. řízení 
o změně integrovaného povolení, stavební řízení apod. 

Z hlediska lesního hospodářství a myslivosti, z hlediska ochrany přírody a rybářství, z hlediska 
ochrany ZPF a z hlediska odpadového hospodářství a ochrany ovzduší nejsou k záměru 
připomínek   

Hodnocení příslušného úřadu – vzhledem k charakteru vyjádření bez komentáře.   

 

Krajská hygienická stanice Pardubického kraje se sídlem v Pardubicích, územní pracoviště Svitavy 
(dále „KHS“), ze dne 10. 5. 2023, pod zn. KHSPA 06903/2023/HOK-Sy: z hlediska ochrany 
veřejného zdraví KHS nemá k oznámení záměru námitky a nepovažuje za nutné záměr dále 
posuzovat podle zákona. KHS požaduje pouze v rámci zkušebního provozu záměru ověření 
výsledků hlukové studie autorizovaným nebo akreditovaným měřením hluku, z provozu areálu 
„Záložní palivový systém, závod Litomyšl“ (včetně vnitroareálové dopravy), v denní i noční době, 
v chráněném venkovním prostoru nejvíce exponované obytné zástavby RD na p. č. st. 96, k. ú. 
Nedošín (Sokolovská č.p. 65) a na parc. č. 401/135 v k. ú. Nedošín (dle výpočtových bodů č. 1 a 3 
hlukové studie).   

Hodnocení příslušného úřadu – problematika bude předmětem následných řízení, např. řízení 
o změně integrovaného povolení, stavební řízení apod. 

 

Příslušný úřad ve stanovené lhůtě neobdržel žádná vyjádření územních samosprávních celků, 
veřejnosti nebo dotčené veřejnosti.  

Příslušný úřad v průběhu zjišťovacího řízení vlivů záměru na životní prostředí přezkoumal 
podklady poskytnuté oznamovatelem v oznámení záměru zpracovaném v rozsahu přílohy č. 3 
k zákonu a zvážil, zda a v jakém rozsahu může záměr vážně ovlivnit životní prostředí 
a obyvatelstvo. 

Použil přitom kritéria, která charakterizují na jedné straně vlastní záměr a příslušné zájmové území, 
na druhé straně z toho vyplývající významné potenciální vlivy na obyvatelstvo a životní prostředí, 
tj. kritéria dle přílohy č. 2 k zákonu a informace obsažené v bodě D.4. přílohy č. 3 k tomuto zákonu. 

 



13 
 

I. Charakteristika záměru 

Zájmové území záměru se nachází v průmyslové části na severozápadním okraji Litomyšle, které je 
přístupné místní komunikací z ul. Sokolovská a se silnicí I/35 tvořící průtah městem. Pozemek, na 
kterém je záměr plánován, je již dopravně napojen z místní komunikace. Není proto potřeba 
budování dočasných přístupových komunikací. Záměr bude ležet mimo stávající areál 
oznamovatele, v jeho bezprostřední blízkosti na západní straně hranice areálu. Pozemky navazují 
na stávající areál závodu a jsou součástí mírného svahu a generálním sklonem k severovýchodu do 
mělkého a širokého údolí s tokem Loučné. 

Záměrem je v případě nepříznivé mezinárodní politické situace, která by byla spojena s přerušením, 
případně úplným odpojením ČR od dodávek zemního plynu, zajistit záložní palivo (ELTO) pro otop 
sklářských van a záložní palivo (LPG) pro další technologická zařízení (např. výroba tepla) tak, aby 
nebyla ohrožena výrobní činnost společnosti SAINT-GOBAIN ADFORS CZ s.r.o., závod Litomyšl.  

V rámci plánovaného záměru jsou navrženy nové zpevněné plochy, které budou sloužit jako 
příjezdová komunikace k prostoru stáčecího místa LPG a ELTO a také k prostoru parkoviště. 
Zpevněné komunikace ústí na místní pozemní komunikaci. Součástí bude manipulační prostor pro 
otáčení cisterny.  

Na pozemku se nyní nenachází žádné komunikace ani zpevněné plochy. Je uvažováno s příjezdem 
zásobovací cisterny 2x za den. Na pozemku je navrženo odstavné stání pro dočasné stání cisterny. 
Dále jsou navrženy nové komunikace a vjezd na pozemek pro potřeby parkoviště.  

Vjezd na pozemek bude zajištěn pomocí brány na manuální pohon a vstupní branky 
s videovrátníkem. Váhové zatížení musí mít místní komunikace minimálně 40 t.   

Doprava záložních paliv bude uskutečňována pomocí automobilových cisteren (jedna cisterna 
maximálně 24 tun). Zkapalněný LPG bude dodávat plynárenská společnost, pomocí jejich 
autocisternami. Četnost pohybů cisteren bude max. 730 cisteren/rok. Spodní hranice četnosti 
pohybů bude 0 cisteren/rok v případě, že záložní palivo nebude využíváno.  

ELTO bude dodávat dodavatelská společnost, pomocí jejich autocisteren. Počet cisteren ELTO 
bude rovněž max. 720 – 730 cisteren/rok. Spodní hranice četnosti pohybů bude 0 cisteren/rok 
v případě, že záložní palivo nebude využíváno. Pro dopravu menšího množství ELTO se používají 
cisternové automobily např. AVIA o maximální kapacitě 2 800 litrů, popř. pro dopravu středního 
ELTO se používají cisternové automobily různých typů o max. kapacitě 10 000 – 14 000 litrů.  

Při stáčení autocisterny je požadována přítomnost obsluhy zásobníků, posádka autocisterny má 
povinnost napojit autocisterny před zahájením stáčení na zemnící kolík. Přesný postup stáčení 
bude uveden ve stáčecím řádu pro plnění zásobníku, který bude vypracovaným dodavatelskou 
firmou.   

Technické řešení záměru je v oznámení popsáno dostatečně, odpovídá nárokům na ochranu 
životního prostředí a zdraví obyvatelstva. Při dodržení všech zákonných požadavků na způsob 
výstavby a provoz záměru lze technické řešení záměru považovat za možné. U záměru nebyly 
zjištěny takové negativní vlivy na životní prostředí a veřejné zdraví, které by bránily jeho realizaci 
a provozu. Příslušný úřad na základě výše uvedeného konstatuje, že technické řešení záměru je 
s ohledem na dosažený stupeň poznání, ve věci znečišťování životního prostředí, popsáno 
dostatečně. 

Záměr nebude mít nároky na odběr pitné vody, technologické zařízení bude bez stálé obsluhy. Pro 
potřeby záměru nebude využívána průsaková voda ani jiná technologická voda. 

V areálu záměru nebudou vznikat splaškové vody, zařízení bude bez stálé obsluhy. 

Dešťové vody ze střech kontejnerů, zastřešení stáčecího místa ELTO a zpevněných ploch pod 
technologií budou svedeny a zasakovány ve vsakovacích nádržích. Na pozemku investora budou 
umístěny 2 totožné zasakovací nádrže o retečním objemu 9,6 m3 pro každou nádrž. Na dně budou 
zřízeny dvě vsakovací studny o průměru 0,5 m a výšce propustných stěn 1,5 m. Vsakovací zařízení 



14 
 

budou navržena jako kombinace podzemního prostoru, s bloky a vsakovacích šachet se štěrkem na 
dně a s bezpečnostním přepadem.   

Srážková voda v místě komunikace k zásobníkům bude pomocí příčného a podélného sklonu 
zpevněných ploch odváděna do přilehlého pruhu zeleně o šířce 0,50 – 1,00 m, pod kterým se 
nachází podélná drenáž komunikace.  

Odvodnění zemní pláně komunikace k zásobníkům bude zajištěno jejím příčným sklonem 
a podélným sklonem do drenáže, která bude napojena na vsakovací objekt.  

 Srážková voda v místě parkoviště bude pomocí příčného a podélného sklonu zpevněných ploch 
odváděna do navržených uličních sorpčních vpustí a odvodňovacích žlabů, které budou napojeny 
na vsakovací objekty.  

Technologické odpadní vody nebudou provozem záměru produkovány.  

Pro vlastní provoz záměru nebude využívána pitná ani technologická voda. 

 

II. Umístění záměru 

Podle vyjádření Městského úřadu Litomyšl, odboru výstavby a územního plánování, ze dne 
13. 12. 2022, pod čj. MěÚ Litomyšl 090372/2022, je záměr umístěn do funkční plochy s označením 
„VL Výroba lehká S.P.03 a S.P.04“, pro kterou je stanoveno mimo jiné toto hlavní využití: jsou 
určeny pro umístění výrobních provozoven a průmyslových podniků až do velikosti 10 000 m2. 

Záměrem dotčené území se nachází v průmyslové části na severozápadním okraji města 
Litomyšle, jižní směrem od areálu společnosti SAINT-GOBAIN ADFORS CZ, s.r.o. Vlastní 
technologie záložního palivového systému, včetně parkoviště bude realizována mimo stávající 
areálu závodu, konkrétně na parcelách č. 401/92 (záložní palivový systém) a parc. č. 401/94 
(parkoviště) v k. ú. Nedošín. Tyto parcely jsou ve vlastnictví společnosti SAINT-GOBAIN ADFORS 
CZ s.r.o. Rozvodné potrubí povede po pozemcích parc. č. 401/92, 401/94, 485/4, 376/92, 376/90, 
376/96, 376/88, 383/10, 383/1, 382/11, 382/7, 382/25, 382/8, 382/20, 401/118, 401/144, 485/7, 
376/133, 376/131, 376/132, 376/136, 376/62, 485/8, 376/100, 376/79, st. p. č. 217, 118/1, 222, 
166/1, 249, 250 a 268 v k. ú. Nedošín.  

Území je přístupné místní komunikací z ul. Sokolovská, se silnicí I/35 tvořící průtah městem. Oba 
pozemky p. č. 401/92 a 401/94 v k. ú. Nedošín, s nadmořskou výškou v rozmezí 332 – 325 m n. m., 
jsou součástí mírného svahu s generálním sklonem k severovýchodu do mělkého a širokého údolí s 
tokem Loučné. Přibližně polovina plochy budoucího parkoviště má zpevněný povrch a je využívaná 
k danému účelu, zbývající části zájmových pozemků jsou zemědělsky obhospodařované 
a využívané. 

Pozemky parc. č. 401/92 a 401/94 v k. ú. Nedošín jsou vedeny jako orná půda, území je 
zemědělsky obhospodařované. Jedná se o bonitovanou půdně ekologickou jednotku s kódy BPEJ 
5.42.00 a 5.58.00. Půda s kódem BPEJ 5.42.00. spadá do II. třídy ochrany zemědělského půdního 
fondu. Bodová výnosnost je na stupnici od 6 do 100 vyjádřena hodnotou 63. Jedná se o málo 
produkční půdy. Plánovaným záměrem nebude BPEJ 5.42.00 ovlivněna – výstavba bude 
provedena na BPEJ 5.58.00, což je půda spadající do II. třídy ochrany zemědělského půdního 
fondu. Bodová výnosnost je na stupnici od 6 do 100 vyjádřena hodnotou 44. Jedná se o málo 
produkční půdy. Před realizací záměru bude nutné požádat o vynětí předmětné části pozemku ze 
zemědělského půdního fondu.  

Realizací stavby pro LPG zásobníky vznikne ochranné pásmo. Jedná se o prostor, kde se dá 
předpokládat, že za provozních podmínek nebo při netěsnosti může unikat plyn, např. 
v armaturách, přírubách a dalších spojích. Ochranné pásmo je měřeno od stáčecího místa a od 
vyústění nádrží nad terén. Poloměr ochranného pásma od vyústění nádrží bude 10 m. Ochranné 
pásmo nezasahuje na okolní pozemky a bude zasahovat pouze na pozemku výstavby záměru. 
Technologie ani zásobníky ELTO ochranná pásma nevyžadují. 



15 
 

Záměrem nebudou dotčeny pozemky určené k plnění funkcí lesa (PUPFL) a nebudou dotčeny ani 
ochranná pásma lesních porostů. 

Připravovaný záměr není umisťován do žádného zvláště chráněného území či ochranného pásma 
zvláště chráněného území. Zamýšlený záměr není umístěn ani do žádné evropsky významné 
lokality ani ptačí oblasti. Nejbližší (cca 9,3 km) evropsky významná lokalita je lokalita Jeskyně 
u Horního Újezdu. Nejbližší (cca 26 km) ptačí oblast je Komárov. 

Území dotčené záměrem není uvnitř ani v těsné blízkosti významného krajinného prvku a neovlivní 
územní systém ekologické stability. Záměr není součástí národního parku, CHKO ani není 
vybranou přírodní lesní oblastí. 

Záměr bude umístěn na zemědělsky obhospodařované půdě. V zájmovém prostoru se vyskytují 
běžné synantropní druhy živočišných druhů, bezobratlých živočichů, popř. drobných zemních 
savců, kteří jsou typičtí pro zemědělské monokultury. V místě záměru nejsou registrována 
stanoviště mající ochranu zvláště chráněných území. Stejně tak zde nejsou evidovány ani 
registrovány výskyty ohrožených nebo kriticky ohrožených druhů rostlin nebo živočichů. 

V širším okolí záměru není vymezena žádná národní přírodní rezervace. Záměr se nachází mimo 
tato území, a není součástí ani jejich ochranného pásma. 

Podle stanoviska Krajského úřadu, odbor životního prostředí a zemědělství, oddělení ochrany 
přírody, pod zn. 20447/2023/OŽPZ/Zi ze dne 24. 2. 2023 záměr nemůže mít samostatně nebo ve 
spojení s jinými záměry nebo koncepcemi významný vliv na předměty ochrany ani celistvost žádné 
evropsky významné lokality ani žádné ptačí oblasti. 

Realizací záměru nebudou dotčeny žádné estetické hodnoty, kulturní dominanty krajiny ani 
harmonické poměry. 

Záměr nezasahuje do území historického, kulturního ani archeologického významu.  

Vlastním územím neprotéká žádný trvalý ani občasný povrchový tok a nenachází se na něm ani 
žádná vodní plocha, pramen či mokřad. 

V lokalitě ani v blízkém okolí se nevyskytují zdroje minerálních stolních vod, záměr leží mimo 
ochranné pásmo přírodních léčivých zdrojů. 

V dotčeném území se nenachází žádné ochranné pásmo vodního zdroje ve smyslu zákona 
č. 254/2001 Sb. o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších 
předpisů. Dotčené území se nenachází v chráněné oblasti přirozené akumulace vod (CHOPAV). 

V blízkosti lokality záměru se žádné významné stavební či historické památky nenacházejí.  

Nejedná se o území historického, kulturního nebo archeologického významu ani o území hustě 
zalidněné. Území není zatěžované nad míru únosného zatížení. 

 

III. Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní prostředí 

Při posuzování vlivů na veřejné zdraví byla věnována pozornost zejména případnému ovlivnění 
kvality ovzduší a hlukové situace v okolí areálu.  

S ohledem na charakter záměru není třeba předpokládat významné negativní ovlivnění veřejného 
zdraví.  

Akustický vliv provozu záměru je vyhodnocen hlukovou studií (Ing. Leoš Slabý, únor 2023) 
Předmětem hlukové studie je posouzení hlukových zdrojů záložního palivového systému pro případ 
výpadku dodávek zemního plynu. Posouzení konečné akustické situace v dané lokalitě, zejména 
pak stanovení hladin akustického tlaku v chráněném venkovním prostoru staveb. Změna bude daná 
instalací nových vzduchotechnických jednotek a technologie, jakož i komunikací a parkoviště.  
Zdrojem hluku budou: čerpadla plynné fáze LPG, která jsou umístěna v blízkosti zásobníků, 
akustický výkon do 94 dB; kotelna pro ohřev výparníku LPG (dva kotle, v provozu bude vždy pouze 



16 
 

jeden, odtah spalin), akustický výkon do 80 dB; kompresor stlačeného vzduchu, akustický výkon do 
93 dB; čerpadlo ELTO, akustický výkon do 94 dB; směšovací stanice BLENDAIRE, akustický výkon 
do 94 dB; fléra, akustický výkon do 94 dB. Celé zařízení bude mít při najíždění max. 80 dB v 1 m 
a při ustáleném provozu poklesne akustický tlak na 75 dB v 1 m.   

Zavážení a stáčení produktů bude prováděno pouze v denní dobu. V noční dobu je uvažováno 
běžné provozování záložního palivového systému. Technologická zařízení budou umístěna 
převážně uvnitř technologických kontejnerů a nebudou při provozu představovat významný zdroj 
hluku. Byly zvoleny 4 výpočtové body v chráněném venkovním prostoru obytných domů Nedošín 
čp. 65 (Sokolovská č.p. 65; číslo bodu 1) – vzdálenost od areálu závodu je cca 117 m, od vlastního 
záměru 207 m, cca 50 m od parkoviště; čp. 713 (J. Žižky, Litomyšl; číslo bodu 2) – vzdálenost od 
areálu závodu je cca 413 m, od vlastního záměru 264 m, 297 m od parkoviště; parcelní číslo: 
401/135 v k. ú. Nedošín (budoucí chráněný venkovní prostor stavby; číslo bodu 3) a parc. č. st. 484 
v k. ú. Nedošín (zde není chráněný venkovní prostor stavby, vzdálenost od posuzované technologie 
je cca 114 m, číslo bodu 4). Studie je zpracována programem Hluk+ verze 13.01 Profi13, nejistota 
výpočetního programu je ± 2 dB.    

V dané lokalitě bylo provedeno kalibrační akustické měření hluku pro hlukový model. Měření bylo 
provedeno na dotčeném pozemku RD čp. 17 ve výšce 3,5 m. Pro kalibraci výpočtového modelu 
v noční době bylo použito výsledků měření firmy Akusting, spol. s r.o., Brno (Protokol o měření 
hluku č. 39/17, ze dne 16. června 2017), kde měření bylo provedeno v blízkosti RD čp. 49 ve výšce 
6 m. Navýšení obslužné nákladní dopravy je podle zpracovatele studie vzhledem k objemu dopravy 
na silnici I/35 hlukově zcela nevýznamné. Záměrem se změní pouze nákladní doprava, dovoz 
záložních paliv. Sumárně 6 cisteren za den, tj. 12 pohybů za den.  

Vypočtené hodnoty ekvivalentní hladiny akustického tlaku v denní době ze stacionárních zdrojů 
výrobního areálu se ve výpočtových bodech u nejbližších RD pohybují za současné situace 
v rozmezí 25,7 – 39,7 dB.   

Vypočtené hodnoty ekvivalentní hladiny akustického tlaku v noční době ze stacionárních zdrojů 
výrobního areálu se ve výpočtových bodech u nejbližších RD pohybují za současné situace 
v rozmezí 25,7 – 39,5 dB.   

Podle této studie se v denní době po realizaci záměru ekvivalentní hladiny akustického tlaku 
z provozu posuzované technologie včetně stáčení záložních paliv a provozu parkoviště pohybují 
v rozmezí 30,2 – 42,8 dB, tj. v bodě č. 1 (ve výšce 3 m a 6 m) Sokolovská č. p. 65. Podle této studie 
se v noční době po realizaci záměru ekvivalentní hladiny akustického tlaku z provozu posuzované 
technologie bez stáčení záložních paliv pohybují v rozmezí 27,9 – 39,8 dB, tj. v bodě č. 1 (ve výšce 
3 m a 6 m) Sokolovská čp. 65.   

Změna akustické zátěže v denní dobu se projeví nárůstem o maximálně 4,5 dB v denní dobu 
(provoz nové technologie a parkoviště včetně stáčení LPG a ELTO, výp. bod č. 2 – Žižkova čp. 
713), resp. v noční době se projeví nárůstem o maximálně 2,2 dB (provoz nové technologie 
a parkoviště bez stáčení paliv, výp. bod č. 2).  

Vyvolaná změna akustické zátěže spojená se záměrem vlivem automobilové dopravy se pohybuje 
pod 0,1 dB v denní dobu, v noční dobu zásobování nákladními vozidly není prováděno. Zásobování 
úložiště záložními palivy cisternou proběhne v trase zcela mimo obytnou zástavbu.  

Přílohou oznámení je i rozptylová studie (zpracovatel Ing. Leoš Slabý, únor 2023), hodnotící imisní 
příspěvek pro oxid dusičitý, oxid uhelnatý, benzen, benzo(a)pyren, suspendované částice PM10 
a PM2,5. Zpracovatel studie uvádí, že realizace záměru bude mít zanedbatelný či malý vliv na kvalitu 
ovzduší v zájmové lokalitě. Vypočtený imisní příspěvek posuzovaného záměru u těchto látek 
nedosahuje zdravotně významné hodnoty.      

Přílohou oznámení záměru je protokol posouzení vlivů na veřejné zdraví – hodnocení zdravotních 
rizik (zpracovatel Ing. Jitka Růžičková, únor 2023). Hodnocení zdravotních rizik je provedeno na 
základě výsledků rozptylové a hlukové studie pro znečištění ovzduší jednotlivými látkami 



17 
 

zahrnutými do rozptylové studie a pro hluk ze stacionárních zdrojů technologie. Byla hodnocena 
rizika imisí oxid dusičitý, oxid uhelnatý, benzen, benzo(a)pyren, suspendované částice PM10 
a PM2,5. Závěrem hodnocení autorka konstatuje, že realizace záměru z hodnocených znečišťujících 
látek na základě výpočtů z rozptylové studie, lze i přes uvedené nejistoty konstatovat, že imisní 
příspěvky hodnocených škodlivin jsou z hlediska zdravotních rizik zanedbatelné. Realizace záměru 
nepřináší zvýšené riziko negativního ovlivnění veřejného zdraví. KHS s tímto závěrem ve svém 
vyjádření na základě předložené dokumentace souhlasí. 

Negativní ovlivnění podzemních a povrchových vod se nepředpokládá. Záměr se nachází 
v dostatečné vzdálenosti od chráněných pásem či chráněných oblastí vymezených zákonem 
č. 254/2001 Sb. o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších 
předpisů. Záměr nebude mít významný negativní vliv na hydrogeologické podmínky lokality ani na 
kvalitu povrchových vod. V lokalitě ani v blízkém okolí se nevyskytují zdroje minerálních stolních 
a léčivých vod.  

Záměr ani jeho nejbližší okolí není situován na poddolovaná území, chráněná ložisková území, 
dobývací prostory ani ložiska nerostných surovin či jejich ochranná pásma. Realizací záměru 
nedojde k významnému ovlivnění horninového prostředí. 

V posuzovaném území se nenacházejí žádné prvky územního systému ekologické stability, a to ani 
na lokální, ani na regionální úrovni. Posuzovaná lokalita neleží v žádném zvláště chráněném území, 
v národním parku nebo chráněné krajinné oblasti. V posuzovaném území nejsou vyhlášeny žádné 
národní přírodní rezervace, přírodní rezervace, národní přírodní památky nebo přírodní památky. 
Záměr není součástí přírodního parku.  Záměr nebude mít vliv na evropsky významné lokality ani 
ptačí oblasti. 

Z hlediska vlivu na krajinný ráz se záměr nedotkne dosavadního způsobu využívání krajiny 
a nebude mít negativní vliv na krajinný ráz, záměr se nedotkne žádných významných krajinných 
prvků. Zásobníky LPG budou podzemní, umístěny pod úrovní terénu a následně obsypány. 
Zásobníky na ELTO budou nadzemní o průměru 2,9 m. Kompozice prostorového řešení stavby je 
navržena tak, aby byly dodrženy stávající urbanistické vazby.  

Záměr nemá vliv na nemovité kulturní památky, budovy, architektonická či jiná díla. Rovněž 
nedojde k poškození nebo ovlivnění paleontologických nebo geologických památek. 

Z hlediska možné kumulace záměru s jinými záměry, ať již stávajícími nebo plánovanými, příslušný 
úřad vyhodnotil záměr jako přijatelný. 

Možnost přeshraničních vlivů záměru je vyloučena s ohledem na jeho typ, velikost a umístění. 

Celkově lze z hlediska vlivů na ovzduší a z hlediska vlivu na obyvatelstvo realizaci záměru 
i s ohledem na záměry, které se nacházejí v zájmové lokalitě, a které mohou mít dopad na imisní 
situaci v širším území, v daných místních podmínkách, označit za přijatelnou.  

Za běžného provozu záměr nevyvolává žádné významné nepříznivé vlivy, které by bylo nutno 
eliminovat případně kompenzovat. 

S ohledem na charakter záměru jak z hlediska zajištění vstupů, tak předpokládané technologie 
i konceptu řešení a zejména k charakteru provozu a jeho zabezpečení z hlediska složek životního 
prostředí nebyly shledány v záměru žádné závažné výrazně zhoršující vlivy, které by způsobily 
výraznější zhoršení pohody a zdraví obyvatelstva či zhoršení širšího rámce okolního životního 
prostředí.  

Po zvážení všech vlivů záměru ve vztahu k výše uvedeným kritériím, zejména s ohledem na rozsah 
vlivů (zasažené území a populaci), povahu vlivů vzhledem k jejich přesahu státních hranic, velikosti 
a komplexnosti vlivů, pravděpodobnosti vlivů, dobu trvání, četnosti a vratnosti vlivů, a po 
shromáždění všech vyjádření k záměru ve zjišťovacím řízení, dospěl příslušný úřad k závěru, že 
záměr „Záložní palivový systém, závod Litomyšl“ nemůže mít významný vliv na životní prostředí, 
a proto příslušný úřad rozhodl tak, jak je uvedeno ve výrokové části.  



18 
 

Příslušný úřad doručuje rozhodnutí veřejnou vyhláškou podle ust. § 25 správního řádu ve spojení 
s ust. § 7 odst. 6 zákona vyvěšením na své úřední desce. 

 

Poučení o odvolání: 

Podle ust. § 83 odst. 1 správního řádu činí odvolací lhůta 15 dnů ode dne oznámení rozhodnutí, 
odvolání se podává podle ust. § 86 odst. 1 správního řádu u příslušného úřadu.  

Podle ust. § 7 odst. 6 zákona má právo podat odvolání oznamovatel a dotčená veřejnost uvedená 
v ust. § 3 písm. i) bodě 2 zákona a dotčené územní samosprávné celky. Splnění podmínek podle 
ust. § 3 písm. i) bodu 2 zákona doloží dotčená veřejnost v odvolání. 

 

 

 

 

 

 

 
Ing. Martin Vlasák 
 vedoucí odboru 

                      

 

  
 

Příslušný úřad žádá město Litomyšl a Pardubický kraj o zveřejnění tohoto rozhodnutí podle 
ust. § 16 odst. 4 zákona na svých úředních deskách po dobu nejméně 15 dnů. Příslušný úřad dále 
žádá město Litomyšl o zaslání vyrozumění o dni vyvěšení.  

 
 

 

Vyvěšeno dne:      Sejmuto dne: 
 

 

Rozdělovník: 

Oznamovatel: 

1.  SAINT-GOBAIN ADFORS CZ s. r. o. 

Dotčené územní samosprávné celky: 

2.  Město Litomyšl 

3.  Pardubický kraj  

Dotčené orgány: 

4.  Městský úřad Litomyšl, odbor životního prostředí 

5.  Krajský úřad Pardubického kraje, odbor životního prostředí a zemědělství 

6.  Krajská hygienická stanice Pardubického kraje se sídlem v Pardubicích, územní pracoviště 
Svitavy 

7.  Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Hradec Králové 
 
 


		2023-05-24T13:28:06+0000




